



Impugnações - PROPLAD UFC <impugna@proplad.ufc.br>

LIITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: 90004/2024- UFC

4 mensagens

FCO MONTEIRO MONTEIRO <monteiro@fmn2020.com>

9 de dezembro de 2024 às 10:51

Para: impugna@proplad.ufc.br

BOM DIA! VENHO POR MEIO DESTA EMAIL SOLICITAR A COMPOSIÇÃO A SEGUIR

ESSA É UMA COMPOSIÇÃO COMPLETA 📌 (UFC-LB0031)

CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PÇ.UNIT.	VALOR
UFC-LB0031	FUNDAÇÕES DAS EDIFICAÇÕES	M2			126,65
OBRA DE REFERENCIA:	CONTRATO DE ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E ORÇAMENTO PARA O INSTITUTO DE CIÊNCIAS DO MAR - LABOMAR			DATA BASE:	nov-15
GRUPO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PÇ.UNIT.	CUSTO TOTAL
3.0	SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURA				
3.1	CONCRETO ARMADO COMPLETAMENTE EXECUTADO DE 25MPA INCLUSIVE LANÇAMENTO PARA ESTRUTURA (CISTERNA)	M3	67,20	1.269,81	85.331,23
3.2	CONCRETO ARMADO COMPLETAMENTE EXECUTADO Fck=40MPa, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO MECÂNICO E CURA, PARA FUNDAÇÕES (BLOCOS DE COROAMENTO)	M3	121,07	1.351,23	163.593,41
3.3	ESTACA HÉLICE CONTÍNUA Φ = 300 MM, COMPRIMENTO TOTAL ATÉ 15 M, PERFUARTRIZ CM TROQUE DE 170 KN.M	M	5,076,00	134,31	681.757,56
3.4	CONTROLE TECNOLÓGICO DE CONCRETO PARA FUNDAÇÃO	MÉS	5,00	1.918,86	9.594,30
3.7	CONTROLE TECNOLÓGICO DE CONCRETO PARA FUNDAÇÃO	MÉS	5,00	1.918,86	9.594,30
TOTAL PARCIAL:					949.870,80
REAJUSTE LAPSO TEMPORAL PELO INCC - 10 - 11/2015 ATÉ IF - 06/2024					72,42%
					687.882,86
TOTAL REAJUSTADO SEM BDI:					1.637.753,66
VOLUME APLICADO					12.931,00
TOTAL REAJUSTADO SEM BDI:					1.637.753,66
VALOR DO M2					126,65

PORÉM ESSA OUTRA COMPOSIÇÃO ESTÁ INCOMPLETA 📌 (UFC-LB0053)

CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PÇ.UNIT.	VALOR
UFC-LB0053	INSTALAÇÕES DE REDE ESTRUTURA DE TODA A EDIFICAÇÃO DE ACORDO COM O PROJETO DE REDE ESTRUTURADA	M2			21,07
OBRA DE REFERENCIA:	CONTRATO DE ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E ORÇAMENTO PARA O INSTITUTO DE CIÊNCIAS DO MAR - LABOMAR			DATA BASE:	nov-15
GRUPO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PÇ.UNIT.	CUSTO TOTAL
19.0	INSTALAÇÃO REDE ESTRUTURADA				-
	TUBOS E CONEXÕES				-
19.1	ARRUELA E BUCHA Ø 3/4"	UD	741,00	0,82	607,62
19.2	ARRUELA E BUCHA Ø 1"	UD	107,00	1,09	116,63
19.3	ELETRODUTO EM PVC RÍGIDO 3/4" INCLUINDO CONEXÕES	M	1.500,00	10,76	16.140,00
19.4	ELETRODUTO EM PVC RÍGIDO 1" INCLUINDO CONEXÕES	M	558,00	12,26	6.841,08
19.5	ELETRODUTO EM PVC RÍGIDO 2" INCLUINDO CONEXÕES	M	69,00	22,28	1.537,32
19.6	ELETRODUTO EM PVC RÍGIDO 3" INCLUINDO CONEXÕES	M	60,00	42,26	2.535,60
19.7	CABO PAR TRANÇADO UTP, 4 PARES/24AWG, CAT. 6	M	334,00	7,68	2.565,12
19.8	ELETROCALHA E ACESSÓRIOS PERFURADA NA LATERAL COM VIROLA REF. RP2709, COM TAMPAS DE PRESSÃO, DIMENSÃO 100x100mm.	M	821,00	76,04	62.428,84
19.9	SAÍDA LATERAL DA ELETROCALHA PARA ELETRODUTO Ø 3/4"	UNID	164,00	13,79	2.261,56
19.20	SAÍDA LATERAL DA ELETROCALHA PARA ELETRODUTO Ø 1"	UNID	82,00	13,57	1.112,74
19.21	HASTE DE TERRA Ø3/4 x 3,00m	UNID	1,00	24,66	24,66
19.22	CABO COBRE ISOLADO 750V 6mm ²	M	3,00	4,86	14,58
19.23	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 60x60x60cm	UNID	2,00	111,52	223,04
19.24	CANALETA PLÁSTICA SISTEMA X 20X10 MM	M	22,00	7,60	167,20
19.25	TOMADA 2P+T	UNID	44,00	11,33	498,52
19.26	TOMADA RJ 45	UNID	44,00	21,79	958,76
19.27	DG Nº7 200x200x12cm COM PORTA E FUNDO EM MADEIRA PADRÃO TELEMAR	UD	1,00	54,50	54,50

SOLICITO QUE ENVIE ESSA COMPOSIÇÃO QUE ESTÁ INCOMPLETA 📌 (UFC-LB0053) - QUE FALTA O RESTANTE ONDE CONTÉM O CÁLCULO DE REAJUSTE

Impugnações - PROPLAD UFC <impugna@proplad.ufc.br>

9 de dezembro de 2024 às 11:01

Para: grazielle.caldas@ufc.br, Francisco Eloi Damasceno Junior <eloi@ufc.br>, divproj@ufcinfra.ufc.br

Prezados Grazielle e Eloi, bom dia.

Segue e-mail com solicitação referente à CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90004/2024 (PROCESSO Nº 23067.033538/2024-15), para análise e resposta a esta Coordenadoria no prazo de 24 horas.

Agente de Contratação responsável: Horácio Luiz de Sousa

Atenciosamente,

Coordenadoria de Licitação - CL

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

COORDENADORIA DE LICITAÇÃO

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração

Universidade Federal do Ceará

(85) 3366-7387 / 3366-7537

FCO MONTEIRO MONTEIRO <monteiro@fmn2020.com>

10 de dezembro de 2024 às 10:01

Para: impugna@proplad.ufc.br

PODERIAM NOS DA UM RETORNO POR GENTILEZA ?

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Grazielle Leite <grazielle.caldas@ufc.br>

10 de dezembro de 2024 às 21:01

Para: Impugnações - PROPLAD UFC <impugna@proplad.ufc.br>, Coordenadoria de Licitação <cl@proplad.ufc.br>

Cc: Francisco Eloi Damasceno Junior <eloi@ufc.br>, Coordenadoria de Projetos e Obras <admcpo@ufcinfra.ufc.br>

Prezados senhores,

Por um problema de formatação na geração do documento em **.pdf**, referente à planilha das composições paramétricas, a composição paramétrica **UFC-LB0053** foi dividida em duas páginas do documento, mesclando-se com outra uma outra composição de forma equivocada. Logo a segunda parte desta composição, complemento da informação aqui solicitada, já encontra-se na página 40 de 69 da referida planilha, e também conforme demonstrado no print abaixo:

GRUPO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PÇ.UNIT.	CUSTO TOTAL
19.28	CAIXA DE PVC 4 X 2"	UNID	477,00	5,35	2.551,95
19.30	TOMADA FEMEA RJ 45	UNID	757,00	42,62	32.263,34
19.31	CAIXA EM PVC 4x4"	UD	3,00	6,20	18,60
19.32	RACK ABERTO 44Us PARA ABRIGAR EQUIPAMENTOS DA REDE DADOS E VOZ.	UD	7,00	2.553,79	17.876,53
19.33	PATCH PANEL 48 PORTAS	UD	1,00	479,61	479,61
19.34	SWITCH 48 PORTAS 1/10 GIGABIT ETHERNET SFP+ LAYER 3 GERENCIÁVEL	UD	1,00	5.021,37	5.021,37
19.35	CABO CTP-APL 10 PARES	M	109,00	8,76	954,84
19.36	CABO DE FIBRA OPTICA 04 PARES	M	109,00	6,89	751,01
TOTAL PARCIAL:					158.005,02
REAJUSTE LAPSO TEMPORAL PELO INCC - I0 - 11/2015 ATÉ IF - 06/2024					72,42%
TOTAL REAJUSTADO SEM BDI:					114.424,98
TOTAL REAJUSTADO SEM BDI:					272.430,00
ÁREA DE INTERVENÇÃO					12.931,00
TOTAL REAJUSTADO SEM BDI:					272.430,00
VALOR DO M2					21,07
UFC-LB0054	INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO E RENOVACÃO DE AR DE TODA A EDIFICAÇÃO, INCLUINDO REDES DE INTERLIGAÇÕES FRIGORÍFICAS, REDES DE DUTOS, DIFUSORES, GRELHAS, DISPOSITIVOS ETC. DE ACORDO COM O PROJETO DE HVAC	M2			374,89
OBRA DE REFERENCIA:	CONTRATO DE ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E ORÇAMENTO PARA O INSTITUTO DE CIÊNCIAS DO MAR - LABOMAR			DATA BASE:	nov-15
GRUPO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PÇ.UNIT.	CUSTO TOTAL
20.0	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO E EXAUSTÃO MECÂNICA				-
	VÁLVULAS DE ESFERA - Fornecimento e Instalação				-
20.1	VÁLVULA DE ESFERA DIAM=1/4	UNID	75,00	257,33	19.299,75
20.2	VÁLVULA DE ESFERA DIAM=3/8	UNID	114,00	257,32	29.334,48
20.3	VÁLVULA DE ESFERA DIAM=1/2	UNID	26,00	257,32	6.690,32
20.4	VÁLVULA DE ESFERA DIAM=5/8	UNID	172,00	257,32	44.259,04
20.5	VÁLVULA DE ESFERA DIAM=3/4	UNID	2,00	373,90	747,80
20.6	VÁLVULA DE ESFERA DIAM=7/8	UNID	5,00	373,90	1.869,50
20.7	VÁLVULA DE ESFERA DIAM= 11/8	UNID	16,00	613,90	9.822,40
					-

COMP_PARAMETRICAS

40 de 69

Diante desse "erro formal", ou seja, equívoco que não compromete a essência ou validade do objeto deste processo, informamos que será apresentada posteriormente uma versão retificada da planilha, contendo a correta formatação e apresentação desta planilha.

Adicionalmente, ressaltamos que a composição exposta no e-mail trata-se de uma **composição paramétrica**, ou seja, uma composição de referência utilizada para estipular o valor total do metro quadrado (**m²**) de cada conjunto de serviços (grupos/etapas de obra). Especificamente, neste caso, a composição foi utilizada para estimar o valor do m² do grupo **"19. INSTALAÇÃO REDE ESTRUTURADA"**.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer dúvidas ou esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Grazielle Caldas R. Leite

Coordenadora de Projetos e Obras *em exercício* (CPO) | Técnica em edificações

Superintendência de Infraestrutura e Gestão Ambiental - UFC/INFRA

+55 (85) 3366-9547

grazielle.caldas@ufc.br | <https://ufcinfra.ufc.br>



UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ

--

Sent with Right Inbox

[Texto das mensagens anteriores oculto]